Ata 061 da 61ª Reunião da 29ª SLeg do 3º ano da 19ª legislatura 26/05/2015 Página 1 de 4

ATA  SESSENTA  E UM DA  SEXAGÉSIMA  PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DO  TERCEIRO ANO DA DÉCIMA
NONA LEGISLATURA, EM  VINTE E SEIS DE MAIO DE DOIS MIL E QUINZE

Aos  vinte e  seis dias do mês de  maio de dois mil e  quinze, reuniu-se em  sessão  Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença. Por haver quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o segundo
vice presidente vereador Carlos Alberto dos Santos Passos - Beto da Z3 (PT) declarou abertos os
trabalhos às oito horas e quarenta minutos e solicitou ao segundo secretário vereador Waldomiro
Cardoso Lima -  Waldomiro Lima (PRB)  que  apresentasse ao Plenário o que se encontrava sob
sua  guarda.  Do  EXPEDIENTE constou  o  registro  da  Ata  nº  060/2015.  Também  constou  o
apregoamento do Projeto de   L  ei nº 3278/2015   - Mensagem nº 037/2015, da Prefeitura Municipal
de Pelotas, que Altera o órgão responsável no Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2015 do  município, e dá outras providências;  do  Projeto de    L  ei nº 327  9  /2015   -
Mensagem nº 036/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas, que Abre Crédito Adicional Especial
no  orçamento  do  município,  e  dá  outras  providências;  do  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº
3282/2015, dos vereadores Tenente Bruno e Ademar Ornel, que Institui o emblema dos Agentes
de Segurança da Câmara Municipal de Pelotas, dispõe sobre a identificação de seus servidores,
e dá outras providências; do Projeto de Lei nº 3318/2015, do vereador Tenente Bruno, que Dispõe
sobre a utilização da linguagem inclusiva de gênero no âmbito da Administração Pública; do
Projeto de   L  ei nº 3319/2015  , do vereador Tenente Bruno, que Dispõe sobre a inclusão da temática
contra a violência às mulheres e meninas no currículo das Escolas Municipais,  no âmbito da
Cidade de Pelotas; do Projeto de Lei nº 3318/2015, do vereador Tenente Bruno, que Dispõe sobre
a utilização da linguagem inclusiva de gênero no âmbito da Administração Pública e do Projeto de
L  ei nº 3319/2015  , do vereador Tenente Bruno, que Dispõe sobre a inclusão da temática contra a
violência às mulheres e meninas no currículo das  escolas  municipais, no âmbito da  cidade de
Pelotas. Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:
Pedido  de  Providência  nº    3252/2015  ,  do  vereador  Waldomiro  Lima,  que  Solicita  ao  Serviço
Autônomo  de  Saneamento  de  Pelotas  (Sanep)  a  restauração  da  rede  de  esgoto  que  está
obstruída devido ao desmoronamento do calçamento entre a avenida Sete de Abril e a rua Nereu
Ramos,  no  bairro  Simões  Lopes;  Pedido  de  Providência  nº    3255/2015  ,  do  vereador  Tenente
Bruno,  que  Solicita  a  retirada de entulhos  na rua Dona Darci  Vargas,  no bairro  Navegantes;
Pedido de Providência nº   3256/2015  , do vereador Tenente Bruno, que Solicita o ensaibramento e
o patrolamento  na  rua  Dona  Darci  Vargas,  no  bairro  Navegantes;  Pedido  de  Providência  nº
3257/2015, do vereador Vicente Amaral, que Solicita à secretaria municipal de Obras e  Serviços
Urbanos a drenagem e o ensaibramento em toda a extensão da rua Hulha Negra, no balneário
Valverde,  no bairro  Laranjal;  Pedido de Providência nº    3258/2015  , do  vereador Vicente Amaral,
que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a drenagem e o ensaibramento
na rua Veranópolis, em toda a sua extensão, no balneário Valverde, no bairro Laranjal; Pedido de
Providência nº    3259/2015  ,  do  vereador Vicente Amaral,  que  Solicita à  secretaria  municipal de
Obras e Serviços Urbanos a drenagem e o ensaibramento na rua Monte Negro, em toda a sua
extensão,  no  balneário Valverde,  no  bairro Laranjal;  Pedido de Providência nº    3260/2015  ,  do
vereador  Vicente Amaral,  que  Solicita  à  secretaria  municipal de  Obras e Serviços Urbanos a
drenagem e o ensaibramento na rua Nova Prata, em toda a sua extensão, no balneário Valverde,
no bairro Laranjal; Pedido de Providência nº   3261/2015  , do vereador Vicente Amaral, que Solicita
à  secretaria  municipal de Transporte e Trânsito  a rigorosa fiscalização nos horários dos ônibus
que fazem as linhas do bairro Fragata, em especial na  vila Verona, bem como a remessa de
relatório  com cópias  dos  horários  que  a  empresa  realiza  os  percursos  no  bairro;  Pedido  de
Providência nº    3266/2015  , do Vereador Marcus Cunha,  que  Solicita o conserto de calçamento
(bloquete) na rua Cinco esquina com a rua Mimosa Assumpção, no loteamento Colina Verde, no
bairro Laranjal; Pedido de Providência nº   32  76  /2015  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que
Solicita a recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpada queimada no poste de
iluminação  pública)  na  rua  São  Paulo,  nas  proximidades  do imóvel  de  número  trezentos  e
sessenta, na vila Santa Terezinha, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº   32  85  /2015  , do
vereador  Marcus  Cunha,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  a

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 061 da 61ª Reunião da 29ª SLeg do 3º ano da 19ª legislatura 26/05/2015 Página 2 de 4

construção  de  calçadas  nas  escolas  Edmar  Fetter  e  Luís  Augusto  Assumpção,  utilizando  os
bloquetes retirados do calçadão do Laranjal;  Pedido de Providência nº    32  86  /2015  , do  vereador
Marcus Cunha,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de Obras  e Serviços Urbanos o conserto do
calçamento e a colocação de asfalto na avenida São Francisco de Paula, em toda a sua extensão
que vai da avenida República do Líbano até a avenida Ferreira Viana, no bairro Areal; Pedido de
Providência  nº    32  87  /2015  ,  do  vereador  Marcus Cunha,  que  Solicita  ao Serviço  Autônomo de
Saneamento de Pelotas (Sanep) o conserto de vazamento de água na rua Um esquina com a rua
Gumercindo Carvalho, no residencial Obelisco; Pedido de Providência nº   32  88  /2015  , do vereador
Marcus  Cunha,  que  Solicita  à  secretaria  municipal de  Obras  e  Serviços  Urbanos  que  seja
verificada e consertada a iluminação pública da avenida Rio Grande do Sul, em frente ao bar da
Hilda, no bairro Laranjal;  Pedido de Providência nº   32  90  /2015  , do vereador Vicente Amaral,  que
Solicita  à  secretaria  municipal  de  Obras  e Serviços  Urbanos  capina,  roçado  e  retirada  de
entulhos,  bem como limpeza  no  meio-fio  das  calçadas  e  sarjetas,  da  vila  Verona,  no bairro
Fragata;  Requerimento nº 3292/2015, do vereador Marcus Cunha,  que  Solicita a realização de
audiência pública para  a discussão e encaminhamento de soluções para problemas apontados
pelos moradores que residem na localidade da vila Nova, na zona rural de Pelotas, às dez horas
do dia vinte e sete de maio de dois mil e quinze, no Plenário desta Casa Legislativa;  Pedido de
Providência nº   32  9  8  /2015  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita a recuperação na
iluminação pública (substituição de lâmpada queimada no poste de iluminação pública)  da rua
Lourenço Fernandes, nas proximidades dos imóveis números setecentos e sessenta e setecentos
e  oitenta  e  nove,  na  vila  Santos  Dumont,  no  bairro  Três  Vendas;  Pedido  de  Providência  nº
3317/2015,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Solicita  a  retirada  de  entulhos
depositados  no  final  da  rua  Quatro,  nas  proximidades  do  imóvel  de  número  quatrocentos  e
sessenta e dois, no loteamento Jardim do Prado, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº
3320/2015, do vereador Salvador Ribeiro,  que  Solicita ao Departamento de Iluminação Pública
(DIP)  o  reparo  na  iluminação  pública  da  avenida  Alagoas,  nas  proximidades  do  número
setecentos e dezenove, no  balneário  Barro Duro,  no  bairro Laranjal;  Pedido de Providência nº
3321/2015, do vereador Salvador Ribeiro,  que  Solicita ao Departamento de Iluminação Pública
(DIP)  o  reparo  na  iluminação  pública  na  rua  Bandeirantes,  nas  proximidades  do  número
quinhentos e setenta e sete, no bairro Areal;  Pedido de Providência nº 3322/2015, do vereador
Salvador Ribeiro,  que Solicita à secretaria  municipal  de Obras e Serviços Urbanos que, através
do Setor de  Pavimentação,  providencie  o recapeamento do asfalto na rua Vidal de Negreiros,
entre as ruas Bernardo José de Souza e Prudente de Moraes, no bairro Fragata;  Indicação   nº
3325/2015, do vereador Antônio Peres – Toninho, que Solicita à Companhia Estadual de Energia
Elétrica (Ceee) a poda de árvores em toda a  extensão da avenida José Maria da Fontoura,  no
bairro Laranjal;  Pedido de Providência nº    3326/2015  , do vereador Antônio Peres – Toninho,  que
Solicita ao Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) a limpeza do canal na avenida
Bento Gonçalves, nas proximidades do Hipermercado Big;  Pedido de Providência nº 3327/2015,
do vereador Antônio Peres – Toninho, que Solicita à secretaria municipal de Gestão da Cidade e
Mobilidade Urbana a ampliação dos horários de transporte seletivo para o balneário dos Prazeres,
no bairro Laranjal; Pedido de Providência nº 3328/2015, do vereador Antônio Peres – Toninho, que
Solicita  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  que,  através  do  Setor  de
Pavimentação,  providencie  a limpeza e  o  recolhimento de dejetos na  avenida Adolfo Fetter, no
trecho onde termina o pavimento de asfalto, no balneário dos Prazeres, no bairro Laranjal; Pedido
de Providência nº 3334/2015, do vereador Anderson Garcia, que Solicita à secretaria municipal de
Trânsito e Transporte a sinalização de carga e descarga na rua Santa Cruz, entre as ruas General
Neto  e  Voluntários  da  Pátria,  no  centro  da  cidade;  Pedido  de  Providência  nº    3341/2015  ,  do
vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Solicita  ao  Serviço  Autônomo  de  Saneamento  de
Pelotas (Sanep) a recuperação da rede de esgoto localizada na rua Doutor Bezerra de Menezes,
no trecho compreendido entre a avenida Fernando Osório e a rua Darci Cazarré, no bairro Três
Vendas e  Pedido de Providência nº    3345/2015  ,  do vereador  Anderson Garcia,  que  Solicita  à
secretaria  municipal  de Obras e Serviços Urbanos o recapeamento asfáltico na rua João Carlo
Cortelari,  por  toda  a  sua  extensão,  situada  no  bairro  Fragata.  No  horário  do  GRANDE
EXPEDIENTE manifestaram-se os vereadores Edmar Campos - Gaúcho (DEM); Marcos Ferreira -

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 061 da 61ª Reunião da 29ª SLeg do 3º ano da 19ª legislatura 26/05/2015 Página 3 de 4

Marcola  (PT);  Vítor  Roger  Machado Ney  -  Roger  Ney (PP),  que usou o  espaço cedido pelo
vereador Waldomiro Cardoso Lima - Waldomiro Lima (PRB); e Carlos Alberto dos Santos Passos -
Beto  da  Z3 (PT).  Ainda  foi  apregoado  o  Protocolo  nº  3339/2015,  do  vereador  Idemar  Barz,
encaminhando pedido de renúncia ao cargo de Primeiro Vice Presidente. De imediato, passou-se
à  escolha  do  substituto,  restando  indicado  e  eleito  por  maioria  o  vereador  Salvador  Ribeiro
(PMDB) por dezesseis votos a um  (voto contrário do vereador Ander Garcia, por julgar que o
cargo pertenceria ao seu partido).  Em QUESTÃO DE ORDEM, o  vereador Gaúcho solicitou ao
presidente vereador Ademar Ornel  que promovesse a escolha de um novo presidente para a
Comissão Especial que Investiga possíveis irregularidades na Cooperativa Lagoa Viva, bem como
na agroindústria  de  filetagem  e  na  fábrica  de  gelo  da  colônia  de  Pescadores  Z3,  ao  que  o
presidente vereador Ademar Ornel responder ser esta uma prerrogativa dos membros da referida
comissão,  que  deverão  fazer  a  escolha  durante  as  reuniões  da  mesma.  Na  PAUTA não  se
verificou a existência de matérias em discussão preliminar.  Constatada a existência  de  quorum
deliberativo, deu-se inicio à ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador Ademar Ornel e com
a secretaria  do vereador  Rafael  Amaral.  O Pedido de Informação nº    3289/2015  ,  do  vereador
Marcus Cunha,  que  Solicita ao Poder Executivo do  município de Pelotas a cópia detalhada do
contrato da Prefeitura Municipal de Pelotas com a MGM  -  Empresa Construtora Ltda.  para a
construção do Ginásio Municipal; a Moção nº 3274/2015, do vereador Marcos Ferreira – Marcola,
que  Propõe  o envio de  voto de congratulações aos  garis que prestam serviço de limpeza na
cidade  de  Pelotas,  parabenizando-os  pelo  Dia  do  Gari; a Moção nº  3331/2015,  do  vereador
Tenente Bruno,  que  Propõe apoio para as alterações do Plano de Carreira dos Servidores e
Servidoras do atual nível médio da Brigada Militar e Bombeiro Militar do Rio Grande do Sul e o
Protocolo  n  º  2861/2015   - Memorando  nº  13/2015,  da  Unidade  de  Tecnologia  da  Informação,
solicitando a inscrição do servidor Clóvis dos Santos Marques no  sétimo  Encontro Nacional do
Grupo Interlegis de Tecnologia (Engitec), a se realizar no período de vinte e sete a vinte e nove de
maio de dois mil e quinze, em Brasília-DF foram aprovados por unanimidade.  Nas PEQUENAS
COMUNICAÇÕES falaram os vereadores  José Sizenando dos Santos Lopes  -  José Sizenando
(PPS);  Vítor  Carlos  Frozza  Paladini  -  Vítor  Paladini (PMDB);  Waldomiro  Cardoso  Lima  -
Waldomiro Lima (PRB);  Vicente César da Silva Amaral  -  Vicente Amaral (PSDB);  José Ricardo
dos Santos de Souza - Ricardo Santos (PDT), que usou também o tempo das Comunicações de
Líder; Luiz Eduardo Brod Nogueira - Professor Adinho (PPS) e Ivan Admar Dornelles Duarte - Ivan
Duarte (PT). Em COMUNICAÇÕES DE LÍDER manifestaram-se os vereadores José Sizenando,
que usou o espaço cedido pelo vereador Professor Adinho; Waldomiro Cardoso Lima - Waldomiro
Lima (PRB); Vítor Carlos Frozza Paladini - Vítor Paladini (PMDB), que usou o espaço cedido pelo
vereador Salvador Ribeiro; Pedro Godinho da Silva – Pedrinho (Coligação Pelotas de Cara Nova
(PTB/ PSD/Suplente); Vicente César da Silva Amaral - Vicente Amaral (PSDB) e Marcos Ferreira -
Marcola (PT).  Nada mais havendo a tratar, o primeiro vice presidente vereador Salvador Ribeiro
encerrou a sessão às onze horas e quarenta e dois minutos, convocando os vereadores para a
sessão ordinária do próximo dia  vinte e  sete de maio de dois mil e quinze,  quarta-feira, às oito
horas  e  trinta  minutos.  Os trabalhos foram presididos  pelo  segundo vice  presidente  vereador
Carlos Alberto dos Santos Passos  -  Beto da Z3 (PT)  e pelo primeiro vice presidente vereador
Salvador Ribeiro; e secretariados pelo  vereador  Marcola, que atuou como secretário ad hoc, e
pelo segundo secretário vereador Waldomiro Lima (PRB).  Do que eu,  Rafael Amaral,  Primeiro
Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo
Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo
com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo
impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada
aprovada por unanimidade com a redação original.

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155

Ata 061 da 61ª Reunião da 29ª SLeg do 3º ano da 19ª legislatura 26/05/2015 Página 4 de 4

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

Primeiro Secretário Segundo Secretário